

Số: 148/KH-SGTVT

Kon Tum, ngày 11 tháng 4 năm 2016

### KẾ HOẠCH

**Triển khai Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động giai đoạn 2015-2020" thuộc Sở giao thông vận tải tỉnh Kon Tum**

Thực hiện kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 27/4/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020" trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Căn cứ công văn số 165/STP-PBGDPL, ngày 18/3/2016 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung về các quyền dân sự, chính trị năm 2016. Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại cơ quan như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Phổ biến những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (gọi tắt là Công ước ICCPR); quyền dân sự chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các luật do Quốc hội ban hành cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết để từ đó tích cực, chủ động thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quyền dân sự, chính trị của con người và của công dân.

- Phấn đấu đến năm 2020, kết quả 100% cán bộ, công chức, viên chức được phổ biến nâng cao nhận thức về nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành để vận dụng trong thực thi công vụ và thực hiện quyền nghĩa vụ của mình.

#### 2. Yêu cầu:

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về các quyền dân sự, chính trị được thực hiện thường xuyên, có sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính đồng bộ có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của Sở.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN

#### 1. Đối tượng:

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở giao thông vận tải tỉnh Kon Tum.

## **2. Nội dung phổ biến:**

a) Tình thần nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR

b) Các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành

c) Tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các văn bản pháp luật có liên quan; những thành tựu đạt được của Việt Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị.

## **3. Hình thức phổ biến:**

a) Tổ chức tiếp nhận các tài liệu do Sở Tư pháp biên soạn, phát hành phổ biến nội dung Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm

b) Tổ chức phổ biến các nội dung của các tài liệu do Sở Tư pháp biên soạn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; trang bị tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho tủ sách pháp luật tại Sở Giao thông vận tải.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

c) Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Sở Giao thông vận tải.

d) Tổ chức cập nhật thường xuyên các tài liệu, tin, bài phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên Trang thông tin điện tử của Sở. Nghiên cứu tìm hiểu các nội dung quy định quan trọng của Công ước ICCPR trên các trang thông tin điện tử của Chính phủ, của Bộ, ngành Trung ương, địa phương.

Tổ chức phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế như: cung cấp thông tin, tài liệu, đăng tải nội dung thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng eOffice của Sở; trong các buổi họp giao ban hàng tuần, hàng tháng, định kỳ của cơ quan và qua việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ như các cuộc đối thoại với nhân dân, công tác thanh tra, kiểm tra của Ngành; thông qua các cuộc họp,

hội nghị, sinh hoạt Đảng bộ, Chi bộ, Công đoàn và Đoàn thanh niên...để đảm bảo cho công tác phổ biến có hiệu quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận pháp chế Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng, ban chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở và bộ phận tin học tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo về Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT.



Vũ Văn Thuần